Дело № 2-1326/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

Междуреченский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего Ельмеевой О.А.,

при секретаре Спиченковой В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Междуреченске 

08 октября 2018 года

гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Междуреченского городского округа о предоставлении вне очереди благоустроенного жилого помещения по договору социального найма, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд, с учетом уточнения требований в порядке ст.39 ГПК РФ (л.д. 188), с иском администрации Междуреченского городского округа об обязании предоставить вне очереди жилое помещение по договору социального найма.

Требования мотивированы тем, что на основании договора мены от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ФИО2, нотариусом города Междуреченска Кемеровской области, зарегистрировано в реестре за № истцу на праве общей долевой собственности принадлежит ? доля в жилом доме по адресу 

<

адрес>. Другая ? доля дома принадлежала ее бабушке ФИО6, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, после ее смерти собственником в порядке наследования является ФИО3

Жилой дом по 

<

адрес> признан непригодным для проживания, что подтверждается заключением № от ДД.ММ.ГГГГ. Истец на основании личного заявления от ДД.ММ.ГГГГ принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемого по договору социального найма как малоимущая на основании п.2 ст. 49 ЖК РФ. Очередь в данном списке на 2017 год №.

Просит обязать администрацию Междуреченского городского округа Кемеровской области предоставить ФИО1 и членам ее семьи Николаеву М..А., ФИО5 благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, отвечающее санитарным и техническим нормам, пригодное для заселения и проживания, юридически и фактически свободное, общей площадью не ниже 39 квадратных метров, во внеочередном порядке, на территории Междуреченского городского округа Кемеровской области.

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о дате месте и времени судебного заседания извещена судом надлежащим образом, представила в суд заявление, в котором на исковых требованиях настаивает, просит рассмотреть дело в её отсутствие (л.д.166,223).

Представитель истца ФИО1 ФИО11, действующий на основании доверенности (л.д.5,6), на удовлетворении уточненных исковых требований настаивал, пояснил, что семья истца на момент постановки истца на учет состояла из 3-х человек: ФИО1 и двух её детей ФИО5, Николаева М..А., полагает, что в связи с признанием дома аварийным, в соответствии с ч. 2 ст. 57 ЖК РФ семье Истца должно быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма вне очереди, общей площадью 39 кв.м. исходя из нормы предоставления, установленной в размере 13 кв.м. на каждого члена семьи.

Представитель ответчика администрации Междуреченского городского округа в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен судом надлежащим образом (л.д.214), каких-либо заявлений и ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, суду не представил.

Представитель третьего лица МКУ «КЖВ» в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен судом надлежащим образом, представила заявление в которых выражает несогласие с исковыми требованиями ФИО1, полагая их незаконными и необоснованными, а также просит рассмотреть дело в её отсутствие (л.д.224-225).

Третье лицо ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания оповещалась судом надлежащим образом (л.д.219).

Третьи лица Николаев М..А., ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате месте и времени судебного заседания извещены судом надлежащим образом (л.д.221,222), представили отзывы на исковое заявление, в которых просили исковые требования удовлетворить в полном объеме, с указанием в договоре социального найма их в качестве членов семьи нанимателя, просили рассмотреть дело в их отсутствие (л.д.190,193).

В соответствии с ч. 1 ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

С учетом мнения представителя истца, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца, представителя ответчика, третьих лиц Николаева М..А., ФИО5, представителя МКУ «КЖВ», просивших о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд, заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично последующим основаниям.

Согласно Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (ч.1 ст.40). В условиях рыночной экономики граждане Российской Федерации осуществляют данное социальное право в основном самостоятельно, используя различные способы; обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция Российской Федерации вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ч. ч. 2 и 3 ст. 40), предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

Согласно ст. 49 Жилищного кодекса Российской Федерации малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Согласно ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

Таким образом, законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке ввиду признания непригодным для проживания занимаемого ими жилого, но при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 ЖК РФ). Такое законодательное регулирование, как отметил Конституционный Суд Российской Федерации в своем Определении от ДД.ММ.ГГГГ N 376-О-П, согласуется с частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации, которая обязывает государство обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а только малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

Согласно ч. 1, п. 1,2 ч. 2, ч.3 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат, гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В Постановлении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П «По делу о проверке конституционности пункта 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой граждан ФИО7, ФИО8 и ФИО9» отмечено, что принимая во внимание ограниченность финансовых возможностей публичной власти, федеральный законодатель закрепил в статье 57 Жилищного кодекса Российской Федерации также в качестве общего правила, что жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете как нуждающиеся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени их принятия на такой учет (часть 1). Тем самым, как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от ДД.ММ.ГГГГ N 215-О, обеспечивается справедливое распределение жилых помещений из жилищного фонда социального использования. Исключением из этого правила является часть 2 той же статьи, предусматривающая внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат (пункт 1), а также гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 данного Кодекса перечне (пункт 3). Будучи дополнительной гарантией права на жилище для граждан, нуждающихся в особой поддержке государства, данная норма - с учетом того, что федеральный законодатель при реализации своих полномочий исходит из имеющихся у государства возможностей, - направлена на защиту интересов таких граждан и потому не может расцениваться как нарушающая какие-либо конституционные права и свободы (определения Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 36-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 192-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 636-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 386-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 560-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 1662-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 2092-О, от ДД.ММ.ГГГГ N 215-О и др.).

В силу положений статьи 40 Конституции Российской Федерации конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицам, занимающим его на законных основаниях, в предоставлении жилища из государственного, муниципального и других жилищных фондов малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, в оказании содействия гражданам в улучшении своих жилищных условий, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, в исключении случаев произвольного лишения граждан жилища.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, высказанной в определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О-П, в случае признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции, обязанность оказывать содействие в обеспечении нормальных жилищных условий гражданам, лишившимся жилища и не имеющим возможности обеспечить себя жильем самостоятельно, лежит на государстве в лице органов государственной и муниципальной власти.

Реализуя эту конституционную обязанность, государство в лице уполномоченных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления обеспечивает предоставление гражданам, постоянно проживающих в ветхом жилом помещении и не имеющим иного жилого помещения, меры государственной социальной поддержки, направленной на защиту их жилищных прав, путем сохранения тех же условий проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

Согласно ст. 52 ЖК РФ жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет).

Согласно п.2,3 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

В п. 4 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за январь - июль 2014 года, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ разъяснено, что собственнику или нанимателю жилого помещения, признанного непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилья, жилое помещение по договору социального найма должно быть предоставлено вне очереди незамедлительно. 

В силу ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных ч. 2 данной статьи случаев.

В соответствии с п. 1 ч. 2 данной правовой нормы вне очереди жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту и реконструкции не подлежат.

Указанная норма закона не ставит право на внеочередное предоставление жилья в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилой площади вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди (список внеочередников), тем более - от времени включения в список внеочередников. Нет в ней и указаний на предоставление жилья в порядке очередности лиц равной категории.

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилье указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди, а не в порядке какой-либо очереди (по списку внеочередников).

Иное толкование п. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ противоречит прямо установленному данной нормой исключению из общего правила о предоставлении жилых помещений в порядке очередности в отношении лиц, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и не подлежащими ремонту или реконструкции.

При этом федеральный законодатель не связывает возможность признания гражданина нуждающимся в получении жилого помещения с конкретным правом, на котором ему принадлежит (или ранее принадлежало) жилое помещение, а потому нуждающимся, по смыслу приведенных законоположений, может быть признан как наниматель по договору социального найма, так и собственник жилого помещения.

В соответствии со статьей 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Кроме того, статьями 85,87 Жилищного кодекса РФ закреплена обязанность органа местного самоуправления предоставить гражданам, проживающим по договору социального найма в жилых помещениях, непригодных для проживания, аварийных и подлежащих сносу, иные жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим требованиям.

В силу статьи 89 Жилищного кодекса РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены ст. ст. 86 - 88 Жилищного кодекса РФ, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст.132 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что на основании договора мены земельного участка и жилого дома на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.88-91), жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на праве общей долевой собственности принадлежит ФИО1 

<

данные изъяты> доля в праве, ФИО10 

<

данные изъяты> доля в праве, что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д.7,8), выпиской из ЕГРН (л.д.72-73

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО10, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.52).

Согласно информации предоставленной нотариусом Междуреченского городского нотариального округа ФИО12, после смерти ФИО10 заведено наследственное дело №, ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства по закону обратилась дочь наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления ФИО3, выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 жилой дом и на земельный участок по адресу: 

<

адрес> (л.д.50,51-56, 92,93).

Из предоставленной копии технического паспорта от ДД.ММ.ГГГГ и общих сведений о жилом доме от 08.04.2013(л.д.37) следует, что дом построен в ДД.ММ.ГГГГ, общая площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилая 

<

данные изъяты> кв.м, процент износа дома 

<

данные изъяты>. (л.д.9-14,142-155).

Предоставленной копией заключения ОНД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15), копией заключения ООО «Евразпроект» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21-36), копией акта обследования помещений № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16-18,78-80.97-99), копией заключения о признании жилого помещения пригодный(непригодным) № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19-20,76-77,100-101) подтверждается, что жилой по адресу: 

<

адрес> является непригодным для проживания, признан аварийным и подлежащим сносу. 

Из ответа администрации Междуреченского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что семья ФИО1 принята на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, на общих основаниях. Очередь на 2012 № (л.д.57).

Из ответов МКУ КЖВ» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что семья ФИО1 в составе 3 человек, на основании личного заявления от ДД.ММ.ГГГГ принята на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, на общих основаниях как малоимущая, очередь в данном списке на 2017 №, на 2018 №. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 включена в список внеочередного предоставления жилья, как проживающий в аварийном жилом помещении, очередь в данном списке на 2017 №, на 2018 № (л.д.38,58,87,95).

В ходе судебного разбирательства установлено и не оспаривается сторонами, что жилой дом по 

<

адрес>, где проживает истец и её семья, признан аварийным и подлежащим сносу, у них возникло право на получение жилого помещения вне очереди по п.1 ч.2 ст.57 ЖК РФ. В настоящее время жилым помещением истец и его семья не обеспечена.

Определяя площадь жилого помещения, которое должно быть предоставлено Истцу суд приходит к следующему.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» разъяснено, что по делам о выселении граждан в другое благоустроенное жилое помещение по основаниям, предусмотренным статьями 86-88 ЖК РФ, то есть в связи с невозможностью использования жилого помещения по назначению (дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу; жилое помещение подлежит переводу в нежилое помещение; жилое помещение признано непригодным для проживания; в результате реконструкции или капитального ремонта жилого дома жилое помещение не сохраняется или уменьшается, в результате чего граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях (статья 51 ЖК РФ), или увеличивается, в результате чего общая площадь жилого помещения на одного члена семьи существенно превысит норму предоставления (статья 50 ЖК РФ), судам надлежит учитывать, что предоставляемое гражданам по договору социального найма другое жилое помещение должно отвечать требованиям статьи 89 ЖК РФ: оно должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта.

Судам необходимо также иметь в виду, что при выселении граждан из жилых помещений по основаниям, перечисленным в статьях 86 - 88 ЖК РФ, другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляется гражданам не в связи с улучшением жилищных условий, а потому иные обстоятельства (названные, например, в части 5 статьи 57, статье 58 ЖК РФ), учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, во внимание не принимаются. При этом граждане, которым в связи с выселением предоставлено другое равнозначное жилое помещение, сохраняют право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, если для них не отпали основания состоять на таком учете (статья 55 ЖК РФ).

Таким образом, предоставление гражданам в связи со сносом дома другого жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

В связи с чем, указание стороной истца в судебном заседании на предоставление благоустроенного жилого помещения взамен аварийного по нормам предоставления исходя из 13 кв.м. на каждого члена семьи при составе семьи 2 человека и более, противоречат вышеуказанным нормам закона. Поскольку истцу принадлежит на праве собственности ? доля жилого дома по 

<

адрес>, общая площадь которого составляет 

<

данные изъяты> кв.м., таким образом, истцу и членам ее семьи должно быть предоставлено вне очереди благоустроенное жилое помещение, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям на территории Междуреченского городского округа, общей площадью не менее 14,8 кв.м.

Проанализировав вышеизложенное, суд пришел к выводу об удовлетворении исковых требований истца, исходя из условий предоставления благоустроенного жилого помещения, равнозначного по общей площади, ранее занимаемомужилому помещению, отвечать установленным требованиям, находиться в границах данного населенного пункта. На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-197 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к администрации Междуреченского городского округа о предоставлении вне очереди благоустроенного жилого помещения по договору социального найма удовлетворить частично. 

Обязать администрацию Междуреченского городского округа предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на состав семьи три человека, включая Николаева М..А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по договору социального найма вне очереди благоустроенное жилое помещение, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям на территории Междуреченского городского округа, общей площадью не менее 14,8 кв.м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: подпись О.А. Ельмеева

Резолютивная часть решения провозглашена 08 октября 2018 года.

Мотивированное решение в полном объеме изготовлено 11 октября 2018 года.

Копия верна судья: О.А. Ельмеева